
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
44

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-23-0

BRNO 2003



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M U  44

Vydává:

Odpovědný redaktor:

Redakce a příprava pro tisk:

Na titulním listě:

Tisk:

Náklad:

© 2003 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská

Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@ iabrno.cz

doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Ing. Petr Škrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy. PhDr. Lubomír Šebela, CSc.. 
PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del Maschio

Středověký hrádek Vratěnín, okr. Znojmo. Foto: Miroslav Bálek

Bekros

350 ks

147. 612 00

mailto:infor@iabrno.cz


v prostoru sklepní ulice západně od kostela, byly zjištěny 3 
zásobní jámy, datované rámcově do středověku.

Zdeněk Čižinář, ÚAPP Brno

Resumé
Oleksovice (Bez. Znojmo). „Na loukách". Aunjetitzer Kul

tur. Siedlung. Rcttungsgrabung.

OLOMOUC (okr. Olomouc)
„Mariánská ul. před č. o. 9". Věteřovská skupina Sídliště 
Záchranný výzkum.

Při rekonstrukci vodovodní přípojky v červenci 2002 bylo 
zachyceno osídlení této části olomouckého Předhradí lidem 
větěřovskc skupiny. Jde o pokračování sídliště doloženého 
výzkumem na Biskupském náměstí č. 1 v letech 1995-1996 
(srov. J. Bláha 1996, 1997) (polohu lokality na ZM ČR 
1:10000, list 24-22-19 určují souřadnice 441 mm od Z s. č.. 
281 mm od J s. č.).

Hana Dehnerová, Karel Faltýnek, SPÚ v Olomouci 

L itera tu ra :

Bláha J. 1996: Olomouc. Biskupské náměstí č. I. In: Památ
kový ústav v Olomouci 1995. Výroční zpráva 44-46. 

Bláha J. 1997: Olomouc. Biskupské náměstí č. 1. In: Památ
kový ústav v Olomouci 1996. Výroční zpráva, 58-59.

R esu m é

Olomouc (Bez. Olomouc). „Mariánská Str. vor Nr. 9.“ 
Věteřov-Gruppe. Siedlung. Rettungsgrahung.

PODIVÍN (okr. Břeclav)
Ulice U Mlýna Doba bronzová. Sídlištní aktivity. Záchranný 
výzkum.

V souvislosti s výstavbou nového povrchu komunikace 
a současným hloubením kanalizace na ulici U Mlýna v Podiví
nů proběhl 27. srpna 2002 na ploše předmětné stavby záchran
ný archeologický výzkum. Provedla ho Archaia Brno. o.p.s.

„Spojujícím" prvkem v celém rozsahu výkopu hýla při 
jeho dně zachycovaná tuhá kompaktní vrstva tmavě hnědé pra
chové hlíny (s. j. 118). Svým charakterem beze zbytku odpoví
dala charakteru „klasických" pravěkých kulturních vrstev. 
Předpokládané stáří potvrdil získaný keramický materiál. Ač 
nepříliš signifikantní, obsahoval subjekty jednoznačně zařadi- 
telné do éry pravěku. Podařilo se rozeznat například zástupce 
mladší či pozdní doby bronzové (cca 1300 až 750 před Kris
tem) a snad doby římské či doby stěhování národů (Veselá -  
Zůbek 2002).

Peter Kováčik, Petra Veselá, Antonín Ziibek, Archaia Brna a />. s. 

L itera tu ra :

Veselá, P. -  Zůbek. A. 2002: Podivín, ulice U Mlýna (kanaliza
ce, stavba komunikace). Nálezová zpráva č. 40/02 ulo
žená v archivu Archaia Brno, o.p.s.

R e su m é

Podivín (Bez. Břeclav), „U Mlýna Sir". Bronzezeit. Sied
lung. Rcttungsgrabung.

PUSTIMĚŘ (okr. Vyškov)
„Marchanické pole". KLPP. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

V měsíci květnu 2002 byly zahájeny zemní práce na 
rekonstrukci stávajícího VTL plynovodu Vyškov -  Klopotovi- 
ce. I. stavba Vyškov -  Želeč. Na katastru Pustimčře. v poloze 
„Marchanické pole", došlo při skrývce nadloží k odkrytí tří 
hrobů z. období lužických popelnicových polí. Hroby, lépe 
řečeno to, co z nich zbylo, byly objeveny na odhumusené 
ploše, jež sloužila jako komunikace pro zemní stroje a obsluž
ná vozidla Hroby se daly identifikovat podle shluků rozježdě
ných střepů. Ty lépe Zachovalé byly vyzvednuly jako důkaz 
existence pohřebiště.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

R esu m é

Pustiměř (Bez. Vyškov). „Marchanické pole". Kultur der 
Lausitzer Urnenťclder. Gräberfeld. Rettungsgrabung.

ROKYTNÁ (okr. Znojmo)
„Intravilán obce". Velatická/podolská fáze SDPP. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Na základě oznámení spolupracovníka ÚAPP Brno 
p. Krause se podařilo v měsíci červnu při terénních úpravách 
v předzahrádce manželů Kovaříkových, v severní části intra- 
vilánu obce, prozkoumat pec, kterou můžeme zařadit do kul
turního komplexu středodunajských popelnicových polí 
(k. velatická/podolská). Kopule pece, konstruovaná z lomové
ho kamene, měla průměr 60 cm. dno tvořila mazanicová plot-

0__________________________1m

O br. 7 . R o k y tn á  (ok r . Z n o jm o ) . „ In tr a v ilá n  o b c e “ . P ů d o 

ry s  a p ro fil p r o z k o u m a n é  p ece .

R o k y tn á  (B e z . Z n o jm o ) . „ In tr a v ilá n  d e r  G e m e in 

d e “ . G r u n d r iß  u . P ro fil d e s  u n te r su c h te n  O fe n s .

230




